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KẾ HOẠCH 

Thực hiện dân chủ cơ sở tại Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh về Triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh năm 

2024, Sở Khoa học và Công nghệ (Sở KH&CN, Sở) xây dựng Kế hoạch thực hiện 

dân chủ cơ sở tại Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục quán triệt, triển khai và thực hiện có hiệu quả các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Trung ương, của tỉnh 

về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở nhằm tăng cường nhận thức 

của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về dân chủ và thực hành dân 

chủ, bảo đảm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, ngăn chặn những biểu hiện 

suy thoái về đạo đức, lối sống “tự diễn biến”, “tự chuyến hoá” trong nội bộ cơ 

quan, đơn vị. 

Củng cố, tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng ủy; cụ thế hóa mối quan hệ 

“Đảng lãnh đạo, Nhà nước quán lý, nhân dân làm chủ” với phương châm “Dân 

biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” góp phần xây 

dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; gần dân, đảm bảo quyền làm chủ 

của Nhân dân.  

2. Yêu cầu 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đổc thực hiện dân chủ ở cơ sở 

phải thường xuyên và đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy và Ban lãnh đạo Sở. 

Việc tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở phải đảm bảo nghiêm túc, bám sát 

vào nội dung trong các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, gắn liền với 

chức năng, nhiệm vụ chính trị, công tác cải cách hành chính, học tập và làm theo 

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. 

II. NỘI DUNG 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong thực 

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy đối với việc thực hiện dân chủ, công 

tác dân vận chính quyền; tăng cường xây dựng chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy 

lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hoá” đến toàn bộ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của Sở. 
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Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện các chủ trương 

của Đảng, văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về dân chủ cơ sở, trọng tâm 

là: Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-

CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Thực hiện dân chủ cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 06/8/2023 của Chính 

phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Nghị 

quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy 

định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước. 

2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở  

Kiện toàn và đẩy mạnh hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân 

chủ, phân công cụ thể cho từng thành viên để phát huy vai trò, trách nhiệm của 

từng thành viên Ban Chỉ đạo trong việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra đơn vị được 

phân công. 

Tăng cường hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong việc thực hiện 

Quy chế dân chủ.  

Tạo điều kiện cho người được giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện dân chủ ở 

cơ sở được nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ; phát huy năng lực sáng 

tạo, nêu cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ và thái độ phục vụ nhân dân của 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức  

3. Tăng cường thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan và đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc 

Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung về thực hiện dân chủ trong 

hoạt động của Sở và đơn vị sự nghiệp. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến đầy đủ văn 

bản chỉ đạo của cấp trên. Trọng tâm là Nghị định số 145/NĐ-CP ngày 14/12/2020 

của Chính phủ quy định chi tiết về hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật 

lao động năm 2019 về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Nghị định số 

04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt 

động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. Quán triệt, 

triển khai thực hiện nghiêm Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở (có hiệu lực từ 

01/7/2023). 

Nâng cao vai trò của Công đoàn, Đoàn thanh niên trong thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở, làm tốt vai trò người đại diện bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính 

đáng của người lao động; giữ vững đoàn kết nội bộ, phát huy quyền làm chủ, 

khuyến khích và tạo điều kiện cho người lao động nâng cao hiểu biết về quyền và 

nghĩa vụ, trách nhiệm trước pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế 

của cơ quan... 

Tiếp tục thực hiện đầy đủ các nội dung về: công khai, minh bạch tài chính 

của cơ quan; đối thoại giữa cán bộ công chức, viên chức và người lao động với 

Công đoàn, lãnh đạo Sở tại Hội nghị cán bộ công chức, viên chức hằng năm. 

 4. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá và thực hiện chế độ báo cáo 
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việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại cơ quan và đơn vị trực thuộc 

Tăng cường thanh tra công vụ và kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, 

kỷ cương hành chính; xử lý nghiêm và công khai kết quả xử lý đối với các trường 

hợp có hành vi tiêu cực, vi phạm pháp luật và vi phạm quy định về chuẩn mực 

giao tiếp, ứng xử; góp phần nâng cao niềm tin của Nhân dân và hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước. 

Tổ chức kiếm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong cơ quan và 

đơn vị sự nghiệp; sơ kết, tổng kết việc thực hiện các văn bản có liên quan đến thực 

hiện dân chủ ở cơ sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ của Sở, căn cứ các quy định hiện 

hành chỉ đạo việc triển khai thực hiện kế hoạch này. 

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì và phối hợp với các phòng, đơn vị trực 

thuộc thực hiện công tác tham mưu theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp tham mưu Ban chỉ đạo, Ban Lãnh đạo Sở định 

kỳ định 06 tháng (trước ngày 10/6/2024), 01 năm (trước ngày 20/11 /2024) báo 

cáo Ủy ban Nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo quy định. 

3. Các phòng và đơn vị trực thuộc triển khai kế hoạch này đến toàn thể công 

chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình để nắm và thực hiện tốt công 

tác dân chủ trong phòng và đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện dân chủ cơ sở tại Sở Khoa học và Công 

nghệ năm 2024. Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Nội vụ (t/h); 

- GĐ, PGĐ Sở KH&CN; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT (HB). 

 
 GIÁM ĐỐC 
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